
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   
 КИМОВСКИЙ РАЙОН 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 
 

П Р И К А З 
 

         от  28.02.2022                                                                                        №51  
 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций МО Кимовский район в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году 
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в 

образования и науки (Рособрнадзор) от 16 августа 2021 года № 1139 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) от 04 февраля 2022 года № 02-25 «О внесении изменений в 

порядок и план-график проведения всероссийский проверочных работы в 

2022 году», Положением о министерстве образования Тульской области, 

утвержденным постановлением правительства Тульской области от 29 

января 2013 года № 16, приказом министерства образования Тульской 

области №212 от 24.02.2021, п р и к а з ы в а ю :   

1. Образовательным организациям, реализующим программы 

начального общего и основного общего образования, расположенным на 

территории Тульской области, принять участие в проведении 

всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в штатном режиме: 

1.1. В период с 15.03.2022 по 20.05.2022 по каждому из 

перечисленных учебных предметов: 

1.1.1. В 4-х классах: «Русский язык», «Математика», «Окружающий 



мир»; 

1.1.2. В 5-х классах: «Русский язык», «Математика», «История», 

«Биология»; 

1.1.3. В 6-х классах: «Русский язык», «Математика»; 

1.1.4. В 7-х классах: «Русский язык», «Математика», «Иностранный 

язык» (по основному/первому изучаемому языку); 

1.1.5. В 8-х классах: «Русский язык», «Математика»; 

1.1.6. В параллели 6-х классов - для каждого класса по двум из 

перечисленных предметов на основе случайного выбора через личный 

кабинет образовательной организации в федеральной информационной 

системе оцени качества образования (далее - ФИС ОКО): «История», 

«Биология», «География», «Обществознание»; 

1.1.7. В параллели 7-х классов - для каждого класса по двум из 

перечисленных предметов на основе случайного выбора через личный 

кабинет образовательной организации в ФИС ОКО: «История» , 

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика»; 

1.1.8. В параллели 8-х классов - для каждого класса по двум из 

перечисленных предметов на основе случайного выбора через личный 

кабинет образовательной организации в ФИС ОКО: «История», 

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия». 

2. Образовательным организациям (далее - ОО), реализующим 

программы среднего общего образования, расположенным на 

территории Тульской области, принять участие в проведении ВПР в 

режиме апробации в период с 01.03.2022 по 25.03.2022: 

2.1. По учебному предмету «География»: 

- в 10-х классах, если по учебному плану ОО изучение предмета 

«География» заканчивается в 10-ом классе; 

- в 11 -х классах, если по учебному плану ОО изучение предмета 

«География» заканчивается в 11-ом классе; 



2.2. В 11-х классах - по выбору ОО из перечисленных учебных 

предметов: «История», «Биология», «География», «Физика», «Химия», 

«Иностранный язык» («Английский язык», «Немецкий язык», 

«Французский язык»). 

3. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных 

работ в образовательных организациях, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории Тульской области, в 2022 году (далее - 

Порядок проведения ВПР 2022) (Приложение 1). 

4. В рамках подготовки к проведению ВПР: 

4.1. Назначить Ибрагимову А.С., ведущего инспектора отдела 

образования комитета по социальным вопросам АМО Кимовский район, 

муниципальным координатором ВПР. 

4.2. Комиссию по проверке (перепроверке) ВПР: 

- Ибрагимова А.С., ведущий инспектор отдела образования комитета 

по социальным вопросам АМО Кимовский район, 

- методисты отдела обеспечения образовательной деятельности; 

- педагоги-эксперты с опытом преподавания предмета не менее 3-х 

лет от образовательных организаций, утвержденные приказами ОО; 

4.3. Обеспечить организацию и проведение ВПР в ОО, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, расположенных на территории МО Кимовский район, в 

соответствии с Порядком проведения ВПР 2022. 

4.4. В целях обеспечения объективности проведения ВПР 

осуществлять выезды в ОО, в дни проведения ВПР, представителей отдела 

образования комитета по социальным вопросам АМО Кимовский район; 

4.5. Утвердить состав независимых наблюдателей в МО Кимовский 

район  на всех этапах ВПР от получения и тиражирования материалов до 

внесения результатов в ФИС ОКО (Приложение 2); 



5. Руководителям ОО, участников ВПР 2022, расположенных на 

территории МО Кимовский район, рекомендовать: 

5.1. Назначить для проведения ВПР в ОО: 

- школьного координатора ВПР, осуществляющего организационно -  

методическое и технологическое сопровождение проведения 

проверочных работ в ОО (списки школьных координаторов направить 

муниципальному координатору ВПР: obr3.kimovsk@tularegion.org); 

- организаторов в аудиториях ОО, ответственных за организацию 

проведения BIIP в аудиториях; 

- технического специалиста ОО, осуществляющего техническое 

сопровождение проведения ВПР в ОО (работа в информационной системе, 

печать материалов, заполнение и загрузка электронных форм и т.п.); 

- комиссию по проверке ВПР (эксперты – педагоги с опытом 

преподавания предмета не менее 3-х лет). 

5.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения ОО в списки участников ВПР, в том числе авторизацию в ФИС 

ОКО (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), формирование заявки на 

участие ВПР 2022,  получение и изучение инструктивных материалов. 

5.3. Утвердить расписание проведения ВПР 2022 в ОО. 

5.4. Внести необходимые изменения в расписание занятий ОО в дни 

проведения ВПР. 

5.5. Обеспечить организацию и проведение ВПР в ОО в соответствии 

с Порядком проведения ВПР 2022. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Начальник отдела образования 
комитета по социальным вопросам 
АМО Кимовский район                                          Ж.Б. Евсеева 
 
Исп.: Ибрагимова Александра Сергеевна  
Тел.: 5-38-41 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


 
отп. 23 экз. 
1-й - в дело 
2-й – исполнителю 
3-23й – ОУ   

Приложение №2 

к приказу отдела образования 

комитета по социальным вопросам 

администрации МО Кимовский район 

от  28.02.2022 № 51 

 

Состав независимых наблюдателей при проведении ВПР - 2022 в МО Кимовский район 

 

№ Ф.И.О. независимого наблюдателя, 

должность, ОО 

Место проведения наблюдения 

(ОО) 

1 Синильникова Любовь Алексеевна, 

библиотекарь, МКОУ СОШ №1 

МКОУ СОШ №5 

 Воронина Елена Юрьевна, главный 

специалист отдела образования 

комитета по социальным вопросам 

АМО Кимовский район 

МКОУ СОШ №2 

 Евсеева Евгения Олеговна, 

библиотекарь,МКОУ СОШ №3 

МКОУ «СОШ №7» 

2 Кузьмина Нина Александровна,  

педагог-организатор, МКОУ СОШ №4 

МКОУ – гимназия №6 

3 Еремина Ольга Владимировна,  

зав. библиотекой, МКОУ СОШ №5 

МКОУ СОШ №1 

4 Мелехина Октябрина Марсовна, 

педагог-психолог, МКОУ – гимназия 

№6 

МКОУ СОШ №4 

5 Клименкова Елена Юрьевна, 

социальный педагог, МКОУ «СОШ 

№7» 

МКОУ СОШ №3 

 Ибрагимова Александра Сергеевна, 

ведущий инспектор отдела 

образования комитета по социальным 

вопросам АМО Кимовский район 

МКОУ Бучальская СОШ имени 

Героя Советского Союза Ивана 

Павловича Потехина 

 Ларчева Ирина Евгеньевна, учитель 

ин.яз., МКОУ Монастырщинская 

СОШ 

МКОУ Вишневская СОШ 

 Аникина Ольга Сергеевна, главный 

инспектор отдела образования 

комитета по социальным вопросам 

АМО Кимовский район 

МКОУ Дудкинская СОШ 

6 Королева Наталья Николаевна, 

гардеробщик, МКОУ Хитровщинская 

СОШ 

МКОУ Новольвовская СОШ 

7 Гильц Анастасия Сергеевна, учитель 

начальных классов, МКОУ 

Епифанская СОШ  

МКОУ Казановская СОШ 

имени Героя Советского Союза 

Бодрова А.Ф. 

 Яковлева Ирина Витальевна, учитель 

технологии, МКОУ Казановская СОШ 

МКОУ Епифанская СОШ 



 Бобкова Ирина Сергеевна, начальник 

отдела обеспечения образовательной 

деятельности 

МКОУ Львовская СОШ 

 Агурьянова Олеся Александровна, 

педагог - организатор, МКОУ 

Новольвовская СОШ 

МКОУ Хитровщинская СОШ 

 Свирцова Елена Викторовна, учитель 

географии ,МКОУ Краснопольская 

ООШ 

МКОУ Кропотовская СОШ 

 Коноплина Нина Ивановна, 

гардеробщик, МКОУ Кропотовская 

СОШ 

МКОУ Краснопольская ООШ 

 Медведева Людмила Владимировна, 

учитель технологии, МКОУ 

Табольская ООШ 

МКОУ Машковская ООШ 

 Жижикина Антонина Николаевна, 

учитель математики, МКОУ 

Машковская ООШ 

МКОУ Табольская ООШ 

 Фокина Ольга Ивановна, учитель 

начальных классов, МКОУ 

Вишневская СОШ 

МКОУ Монастырщинская ООШ 

имени Героя Советского Союза 

Гераськина Д.С. 

 Фаефанкина Людмила Егоровна, 

старший методист отдела обеспечения 

образовательной деятельности 

МКОУ Сухановская ООШ 

 


